

*
Số: 70-KH/TG

Đông Triều, ngày 18 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng chính trị cho giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo huyện các trường THPT, Trung tâm hướng nghiệp và giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Đông Triều năm 2014

676 | 23/7/2014

Căn cứ Kế hoạch số 13-KH/TG ngày 18/6/2014 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ninh về "bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên các trường trong hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khoá của học sinh, sinh viên";

Ban Tuyên giáo Huyện uỷ Đông Triều xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị cho đội ngũ giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo huyện, các trường THPT, Trung tâm hướng nghiệp và giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Đông Triều năm 2014, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo huyện, các trường THPT, Trung tâm hướng nghiệp và giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Đông Triều năm rõ các vấn đề lý luận chính trị cơ bản; nội dung, quan điểm trong các kết luận, nghị quyết được thông qua tại Hội nghị lần thứ Tám và lần thứ Chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI); kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học 2014 - 2015, những yêu cầu phát triển giáo dục của địa phương; những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị, kinh tế, xã hội của đất nước, của tỉnh, của huyện, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo và phù hợp trong công tác giảng dạy.

Nâng cao ý thức chính trị, trách nhiệm công dân của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục...trong việc nghiên cứu, học tập lý luận chính trị. Qua đó, người học vận dụng sáng tạo vào công tác, giảng dạy; góp phần đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân những chủ trương lớn của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước...

2. Yêu cầu

Công tác bồi dưỡng được triển khai tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; nội dung bồi dưỡng thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức phù hợp với các đối tượng cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. Việc bồi dưỡng chính trị hè cho giáo viên, cán bộ ngành

* *Hình thức tổ chức:*

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức bồi dưỡng chính trị cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành

Báo cáo viên: Do Ban Tuyên giáo Huyện uỷ bố trí

Thời gian và hình thức: Do Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ động bố trí và thống nhất với báo cáo viên.

- Đối với các trường THPT, Trung tâm hướng nghiệp và GDTX

Báo cáo viên: Mọi báo cáo viên của tỉnh hoặc huyện (do các đơn vị chủ động)

Thời gian và hình thức: Do các trường THPT, Trung tâm hướng nghiệp và giáo dục thường xuyên chủ động bố trí và thống nhất với báo cáo viên

2.3 Tài liệu học tập

- Các tài liệu nghiên cứu và học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ Tám và lần thứ Chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia xuất bản năm 2013, 2014.

- Tài liệu nghiên cứu và học tập tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2014 do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia năm 2014.

- Tài liệu bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; các cơ sở đào tạo, giảng dạy chuẩn bị.

- Các tài liệu khác của tỉnh, của huyện có liên quan.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; chi uỷ - Ban giám hiệu các trường THPT, Trung tâm hướng nghiệp và giáo dục thường xuyên tổ chức bồi dưỡng chính trị cho cán bộ, giáo viên, nhân viên. Phân công báo cáo viên của huyện truyền đạt các nội dung

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, chi uỷ - Ban giám hiệu các trường THPT, Trung tâm hướng nghiệp và giáo dục thường xuyên chủ động xây dựng kế hoạch, thống nhất với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ để tổ chức bồi dưỡng chính trị cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Huyện uỷ trong tháng 8/2014 để tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện uỷ và Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ theo yêu cầu.

Căn cứ Kế hoạch, đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, chi uỷ - Ban giám hiệu các trường THPT, Trung tâm hướng nghiệp và giáo dục thường xuyên triển khai thực hiện đúng tiến độ, đạt kết quả./.

Nơi nhận.

- TT Huyện uỷ (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (b/c);
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường THPT, Trung tâm HN&GDTX (p/h);
- Lưu.



Hoàng Văn Đề